
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  275 DEL  24-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

OGGETTO: ULTERIORE PROROGA N. 2 “OPERATORE TECNICO” - CAT. B - SINO AL 

31.5.2019.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ULTERIORE PROROGA N. 2 “OPERATORE TECNICO” - CAT. B - SINO AL 

31.5.2019.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA: 

 la propria determinazione n. 464 del 24.7.2018 con la quale si è preso atto dei verbali della 

selezione pubblica per l’assunzione di n. 2 “Operatore tecnico” – cat. B – con funzioni di 

imbianchino – presso l’area manutenzione e patrimonio – manutenzione immobili, 

assumendo i primi due idonei della graduatoria di merito per il periodo 1.8.2018-

31.12.2018, salvo successiva proroga; 

 la propria determinazione n. 950 del 21.12.2018 con la quale si è prorogato sino al 

31.3.2019, il contratto a tempo determinato in qualità di “Operatore tecnico” – cat. B - con 

funzioni di imbianchino – presso l’area manutenzione e patrimonio – manutenzione 

immobili, a Enerli Emiliano e Viglione Alberto, assunti a decorrere dal 1.8.2018; 

 la propria determinazione n.  172 del 26.3.2019 con la quale si è prorogato sino al 

30.4.2019, il contratto a tempo determinato in qualità di “Operatore tecnico” – cat. B - con 

funzioni di imbianchino – presso l’area manutenzione e patrimonio – manutenzione 

immobili, a Enerli Emiliano e Viglione Alberto, sopra richiamati; 

 

 RILEVATO che con e-mail in data 18.2.2019 il dirigente d’area servizio manutenzione e 

patrimonio ha richiesto una proroga del periodo di assunzione, di cui alla determinazione sopra 

richiamata, “fino alla fine del corrente anno”; 
RICHIAMATO l’art. 1, c. 1 del D.L. 87/2018, convertito in L. 96/2018, che ha 

profondamente modificato la normativa in materia di contratto di lavoro a tempo determinato, 

in particolare l’art. 21 D.Lgs 81/2015, stabilendo che il contratto a termine “può essere 

rinnovato solo a fronte delle condizioni di cui all'articolo 19, comma 1. Il contratto può essere 
prorogato liberamente nei primi dodici mesi e, successivamente, solo in presenza delle condizioni 
di cui all'articolo 19, comma 1…,”; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

RILEVATO che in applicazione del sopra richiamato art. 19, c. 1, le causali per cui è 

possibile procedere alla proroga non superiore a 12 mesi sono: 

 Esigenze temporanee ed oggettive, estranee all’ordinaria attività 

 Ragioni sostitutive 

 Esigenze connesse ad incrementi temporanei, significativi e non programmabili 

dell’attività ordinaria; 

 
 RILEVATO che in applicazione a quanto disposto dall’art. 9, comma 28, del D.L n. 

78/2010 convertito in L. 122/2014, così come modificato dall’art. 11, c. 4-bis, del D.L. n. 

90/2014, convertito in L. 114/2014, il limite di spesa per assunzioni a tempo determinato o 

con convenzioni, ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa o con 

contratti di formazione lavoro, somministrazione di lavoro e lavoro accessorio anno 2009 

risulta pari a € 66.525,63; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18.4.2019 con la quale si è 

disposta una variazione contabile al piano esecutivo di gestione 2019-2021, liberando le 

risorse stanziate al Cap. 01111025 al fine del rispetto del limite sopra richiamato; 

  

 ATTESO che ai fini del rispetto del sopra richiamato limite è quindi possibile procedere ad 

un’ulteriore proroga del contratto a tempo determinato per mesi uno, come si evince 

dall’allegato prospetto (A); 

 

 TUTTO quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. di prorogare sino al 31.5.2019 il contratto a tempo determinato in qualità di “Operatore 

tecnico” – cat. B - con funzioni di imbianchino – presso l’area manutenzione e patrimonio – 

manutenzione immobili, a Enerli Emiliano e Viglione Alberto, assunti a decorrere dal 

1.8.2018 e sino al 30.4.2019 - giuste determinazioni dirigenziali n. 464 del 24.7.2018, n. 

950 del 21.12.2018 e n. 172 del 26.3.2019; 

 

2. di dare mandato al servizio risorse umane di porre in essere tutti gli atti conseguenti per 

l’assunzione a tempo determinato; 

 

3. di integrare gli impegni di seguito indicati, relativi al trattamento tabellare, di un importo 

pari a € 3.159,00 come segue: 

 

 

4. di integrare gli impegni di seguito indicati, relativi gli oneri riflessi, di un importo pari a € 

1.030,00 come segue: 

 

 

Importo € Miss
. 

Pro
g. 

titolo Macro 
aggr. 

bilancio Capitolo 
articolo 

codice 

      3.105,00 01 02 1 01 2019/446 01061032 U.1.01.01.01.006 

           54,00 01 02 1 01 2019/711 01061032 U.1.01.01.01.006 

Importo € Miss. Prog. titolo Macro 
aggr. 

bilancio Capitolo 
articolo 

codice 

        950,00 01 02 1 01 2019/447 01061033 U.1.01.02.01.001 

          80,00 01 02 1 01 2019/448 01061033 U.1.01.02.01.003 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: ULTERIORE PROROGA N. 2 “OPERATORE TECNICO” - CAT. B - SINO AL 31.5.2019.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 24-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 01061032 2019/446    +  3105,00 

2019 S 01061032 2019/711    +      54,00 

2019 S 01061033 2019/447    +    950,00 

2019 S 01061033 2019/449    +      80,00 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 26-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 24-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

SPOTO MARIO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 26-04-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 07-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


